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Informe de la encuesta de satisfacción a 
egresados de máster curso 2014-2015

Nivel
Titulación

MÁSTER	EN	CIENCIA	Y	TECNOLOGÍA	
QUÍMICAS

Curso 2015-2016



7

Distribución de la muestra

5n=Edad (%)

100,0%De 25 a 34

n= 5Sexo (%)

20,0%

80,0%

Hombre Mujer

n=5 n= 5Lugar de residencia  (%)
Tiempo transcurridos  en finalizar el máster(%)

20,0%

20,0%

60,0%

Resto de
España

Fuera de
España

Madrid

100,0%Un año

5n=Estancia en el extranjero (%)

80,0%

20,0%

No Sí

Papel que desempeñó  la estancia en el extranjero 
en tus posibilidades  de encontrar empleo  (Media)

Valoraciones de 0 a 10
1

n= 1



7,6

Satisfacción

Valoración de competencias al salir de la universidad  (Media)

Valoraciones de 0 a 10

6,4

8,4

8,2

7,0

8,8

8,0

9,0

8,0

8,0

8,8

6,3

8,8

8,6

Comunicarte con ef icacia en entorno bilingüe.

Resolver problemas con conocimientos adquiridos.

Capacidad de liderazgo.

Trabajar en equipo.

Receptividad a las críticas.

Manejar situaciones de presión, dificultades o contratiempo.

Adaptarse a nuevas situaciones.

Analizar o sintetizar.

Comunicarte con ef icacia, por escrito y verbalmente.

Organizar y planificar.

Puntualidad.

Asumir responsabilidades y cumplir objetivos.

Capacidad de aprendizaje.

Medida en la que el máster contribuyó  a desarrollar  las 
competencias anteriores  (Media) Valoraciones de 0 a 10

Satisfacción con el máster (Media)

Valoraciones de 0 a 10

2,2

3,8

4,6

7,0

7,4

8,5

7,5

7,0

7,0

El precio de la titulación es adecuado.

La titulación tiene una orientación internacional.

La relación calidad‐precio es la adecuada.

El plan de estudios es adecuado.

La titulación ha satisfecho mis expectativas

La titulación integra teoría y práctica.

La titulación tiene unos objetivos claros.

El nivel de dificultad es apropiado.

La cantidad de alumnos por aula es adecuada.



8

Satisfacción con las asignaturas y su contenido  (Media)

Valoraciones de 0 a 10

7,4

7,0

5,0

7,4

6,4

7,4

8,0

7,8

El componente práctico de las asignaturas de la titulación es
adecuado.

Los contenidos de las asignaturas son innovadores.

Los contenidos de los programas no se solapan entre

asignaturas.

Las asignaturas de la titulación permiten alcanzar los

objetivos propuestos.

La metodología docente del profesorado de la titulación es
adecuada.

Los sistema de evaluación son adecuados.

Los contenidos de las asignaturas están organizados.

En general, se cumple el programa de las asignaturas.

Satisfacción con las tareas y materiales (Media)

Valoraciones de 0 a 10

6,0

7,0

7,2

5,8

7,8

8,0

Los materiales ofrecidos en la titulación son
actuales y novedosos.

Los materiales disponibles offline son
suficientes.

Los materiales disponibles en el Campus Virtual
son suficientes.

Realizar los trabajos no presenciales ha
resultado agradable.

Los exámenes y trabajos reflejan aspectos
importantes de la asignatura.

El trabajo personal no presencial realizado ha
sido útil.

Satisfacción con la formación  recibida  (Media)

Valoraciones de 0 a 10

5,6

7,5

9,0

8,0

La formación recibida posibilita
el acceso al mundo laboral.

Las competencias y habilidades
adquiridas son las apropiadas…

La formación recibida posibilita
el acceso al mundo investigador.

La formación recibida está
relacionada con las…

Satisfacción general con la formación 
recibida  (Media) Valoraciones de 0 a 10



5n=Has realizado prácticas externas (%)

100,0%

No

Satisfacción con las prácticas (Media)

Valoraciones de 0 a 10 

Satisfacción con dichas
prácticas externas.

Utilidad de dichas prácticas
externas.

6,6

7,0

7,2

6,8

7,8

8,8

La ayuda de los servicios de atención a los estudiantes.

Actividades complementarias.

Recursos y medios.

Instalaciones para la docencia

La web de la UCM es accesible y útil.

Prestigio de la universidad.

Satisfacción con la UCM, recursos e instalaciones 
(Media) Valoraciones de 0 a 10

8,0

9,2

9,6

7,4

Recomendarías la titulación.

Seguirías en la titulación de
haber tenido otra opción

Seguirías en la UCM de haber
tenido otra opción

Recomendaría la UCM.

Fidelidad UCM‐ Titulación  (Media)

Valoraciones de 0 a 10

8,2

9,2

9,4

9,6

Volverías a elegir la misma
titulación.

Volverías a elegir la misma
universidad.

Orgulloso  de ser alumno de la

UCM.

Volverías a realizar estudios
superiores.

Compromiso

0n=

Recomendación‐Vinculación  (Media)

Valoraciones de 0 a 10



5n=Compromiso (%)

20,0%

80,0%

Compro
metido

Neutro

Comprometido

Muestra fidelidad y tendencia  a  
prescribir.  Aumentará su 
actividad  cuando  tenga la 
necesidad o la  posibilidad. 

Decepcionado

Decepcionado  con la UCM. 

Disminuirá  su actividad y no 
hablará bien de la institución. 

Neutro

Sin una clara definición.  Es el 
intervalo de mejora. 

Satisfacción con la titulación y la UCM

Satisfacción
con  la UCM

Satisfacción
con  la titulación

Satisfacción global (Media)

Valoraciones de 0 a 10

8,0

8,2

Sartisfacción global titulación

Satisfacción global con la UCM

Satisfacción según grupo de edad  (Media)

Valoraciones de 0 a 10

8,0

8,2

De 25 a 34

Satisfacción según sexo (Media)

Valoraciones de 0 a 10

7,8

9,0

8,0

9,0

Mujer

Hombre



Satisfacción según lugar de residencia  (Media)

Valoraciones de 0 a 10

8,0

7,7

9,0

7,0

8,3

9,0

Resto de España

Madrid

Fuera de España

Satisfacción por estancia en el extranjero (Media)

Valoraciones de 0 a 10

7,75

9,00

8,00

9,00

No

Sí

8,5

7,7

8,0

8,3

No estoy haciendo ningún
postgrado

Doctorado

Satisfacción de los que siguen estudiando  (Media)

Valoraciones de 0 a 10


